
Pagina 1 di 1  

     

C.P.I.A. - Centro Provinciale Istruzione Adulti - Caltanissetta/Enna 
CF: 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B - CU: 

UF0KQG Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26 – 93100 

Caltanissetta Tel: 0934_22131/576492 - sito web: www.cpia-cl-n.edu.it 
p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it 

“CENTRO REGIONALE DI RICERCA, SPERIMENTAZIONE E SVILUPPO” PER I.D.A. IN SICILIA 
(art 28, comma 2, lettera b del DM 663/2016) 

 
 

Caltanissetta 12/11/2025 

Albo on line  

Amministrazione trasparente     

Sito web 

Dsga 

 Atti 

                  

                   DETERMINA A CONTRARRE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

                             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

nell’ambito delle attività previste dalla Piano dell’Offerta Formativa, 

Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

Visto il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni gene-

rali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

Visto il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 31.12.2001 n. 895, concernente “Istruzioni generali sulla ge-

stione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel territorio della Regione siciliana”; 

Vista la Legge Regionale n. 12 del 12 luglio 2011, recante “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 

e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni.”; 

Visto il D.Lgvo n. 165 del 30 marzo 2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

Visto il PTOF per il triennio 2022-2025, approvato dal consiglio di Istituto con delibera n. 5, verbale n. 2 , del 

11.02.2023; 
Premesso che la spesa prevista per la fornitura di servizi è inferiore alla "soglia comunitaria"; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto il il Regolamento per le attività negoziali Redatto, conformemente al D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50“Attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'e-

nergia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” così come integrato dal DLgs n. 56/2017 e ai sensi dell’art. 34 del 

D.I. 44/2001 così come recepito dalla Regione Sicilia con DDG n. 895/2001, approvato con delibera n. 5, verbale 

n. 6 del 17/07/2020; 
Visto il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2025 approvato dal Consiglio di Istituto con 

“ATTIVITÀ DEL CENTRO REGIONALE DI RICERCA, SPERIMENTAZIONE E SVILUPPO” Completamento azioni di cui al 
DM 851/2017 e DM 721/2018 e loro prosecuzione con le integrazioni previste dal piano di cuoi al DD 83/2021 – 

DM 48/2021. 

Partecipazione alla IX Assemblea Nazionale della Rete dei Centri Regionali di Ricerca, 

Sperimentazione e Sviluppo per l’Istruzione degli Adulti in Italia 

“Frontiere della Ricerca sull’Istruzione degli adulti”  

Roma 11, 12 e 13 novembre 2025 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

52
19

 -
 1

2/
11

/2
02

5 
- 

II.
5 

- 
U

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
D

ec
re

ti 
e 

de
te

rm
in

e 
- 

00
00

26
1 

- 
12

/1
1/

20
25

 -
 II

.5
 -

 U

http://www.cpia-cl-n.edu.it/
mailto:clmm04200b@istruzione.it
mailto:clmm04200b@pec.istruzione.it


Pagina 1 di 1  

delibera n. 1 del 31 gennaio 2025 - Verbale n. 2; 

Visto il DLgs. N. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'ag-

giudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli  enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche' per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.”; 

Visto  il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'arti-

colo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»; 

Visto il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010, Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo n. 163 

del12 aprile 2006; 
Tenuto conto di quanto stabilito dall’art. 216 “Disposizioni transitorie e di coordinamento” del D.Lgvo n.50/2016; 

Vista la Legge n. 106 del 12 luglio 2011; 

Visto il DLgs. N. 56 del 19.04.2017 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti eroga-

tori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.”; 

Viste le Circolari M.I.U.R. n. AOODGAI 2674 del 5 marzo 2013 e AOODGAI 3354 del 20 marzo 2013 relative 

alle nuove disposizioni normative in materia di approvvigionamento di beni e servizi da parte della delle Pubbliche 

Amministrazioni alla luce degli obblighi introdotti dal D.L. 95/2012 (Spending Review) e dalla Legge 228/2012 

(Legge di Stabilità); 
Vista la Legge 18 giugno 2009 n. 69; 

Vista la Legge 6 novembre 2012 n. 190; 

Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 numero 33 relativo agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

Visto D.M. n. 851 del 27 ottobre 2017 e, in particolare l’articolo 9, che al comma 1 destina complessivamente 

euro 1.500.000,00 per sostenere il rafforzamento e il funzionamento degli assetti organizzativi e didattici dei per-

corsi di Istruzione degli Adulti (IDA) di cui al DPR 263 del 2012, come disciplinati dalle Linee Guida di cui al DI 

12 marzo 2015; 

Visto il D.D. n. 1538 del 27-12-2017 che definisce, ai sensi dell’articolo 9, comma 3 del D.M. 851 del 27 otto-

bre2017 le specifiche tecniche delle attività di cui all’art. 9, comma 2 lettera a) (art. 2), lettera b) (art. 3) e lettera 

c) (art. 3) e il riparto delle somme (art. 4) destinato ai CPIA; 

Visto l’esito degli atti preliminari da parte del collegio di rete dei CPIA della Regione Sicilia e del Comitato tec-

nico- scientifico riunitisi in più occasioni anche per definire l’abbinamento dei CPIA alle specifiche attività previ-

ste dal progetto; 
Vista l’assegnazione di fondi di cui al DM n. 721/2018 con DD n. 98/2019; 

Vista la determina prot. 5323 del 6 maggio 2023, con la quale si disponeva di procedere con la realizzazione delle 

attività previste ne l Piano Operativo della ricerca; 
Considerati che i lavori previsti dalla rete non sono stati realizzati interamente e che sono rimaste delle somme 
utilizzabili per le attività del Centro Regionale di Ricerca, Sperimentazione e Sviluppo; 

Ritenuto di dovere completare le attività relative al Centro di ricerca sopra richiamato; 

Considerato opportuno realizzare un a iniziativa finalizzata alla diffusione e condivisione delle attività di ricerca 

e sperimentazione realizzate dal Centro regionale di Ricerca della Sicilia e degli altri Centri regionali di Ricerca 

della Rete coordinata dal CPIA di Caltanissetta/Enna: 

tenuto conto che tale evento consente il confronto a carattere interregionale e nazionale sulle tematiche affrontate 

anche dopo il PNTR (Cinisi, 5 maggio 2018) e il conseguente Piano Operativo della Ricerca, 

 

D E T E R M I N A 

 

• di promuovere e contribuire al finanziamento delle attività inerenti lo svolgimento della IX Assemblea nazionale dei 

Centri Regionali di Ricerca, Sperimentazione e Sviluppo per l’Istruzione degli adulti in Italia che si si svolgerà a Roma 

i giorni 11, 12 e 13 novembre 2025; 

• di prevedere in tal senso le seguenti spese: 

• partecipazione (viaggio e soggiorno) all’assemblea del Dirigente scolastico e di quattro docenti del primo livello, nonché 

un docente di secondo livello del CPIA appositamente individuato tra coloro i quali svolgono attività di supporto per il 

Centro di ricerca; 

• Rimborso spese per la partecipazione all’assemblea di esperti (Prof. Luca Del Lica Picione, Università “Federico II” di 

Napoli) appositamente invitati e di componenti del Comitato tecnico scientifico del Centro di ricerca (Prof. Corrado 

Cosenza); 

•  Convenzione con l’Istituto Superiore “Domizia Lucilla” – Via Cesare Lombroso, 118 – 00168, Roma per la 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

52
19

 -
 1

2/
11

/2
02

5 
- 

II.
5 

- 
U

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
D

ec
re

ti 
e 

de
te

rm
in

e 
- 

00
00

26
1 

- 
12

/1
1/

20
25

 -
 II

.5
 -

 U



Pagina 1 di 1  

fornitura di tre coffee break e di un ligh lunch destinati ai partecipanti; 

•  prevedere un rimborso spese per viaggi per un importo massimo di euro 150.00 che verrà corrisposto a fronte della 

presentazione di apposita richiesta corredata da titoli di viaggio effettivamente fruiti per la partecipazione all’assemblea 

(fa fede il registro di firma per la registrazione delle presenze); 

• Il rimborso viene previsto per il Dirigente scolastico del CPIA partecipante e di un massimo di tre docente o Dirigenti 

scolastici appartenenti al Centro Regionale di Ricerca, Sperimentazione e Sviluppo della regione di appartenenza; 

• di sottoscrivere con l’Istituto Superiore “Domizia Lucilla” – Via Cesare Lombroso, 118 – 00168, Roma apposita 

Convenzione incentrata sulla collaborazione fra le istituzioni scolastiche aderenti per la progettazione e realizza-

zione di attività per le quali può rendersi necessaria l’erogazione del servizio di coffee break di cui i partecipanti 

potranno fruire nel corso delle diverse giornate dedicate all’Evento; 

• di autorizzare la spesa (mediante acquisto o rimborso) delle spese di viaggio e soggiorno e quelle relativi ai pasti 

per i seguenti soggetti  partecipanti: 

✓ Bevilacqua Giovanni 

✓ Bifara Giacomo 

✓ Savoca Antonella 

✓ Paradiso Patrizia 

✓ Seminatore Daniela (Istituto “Rapisardi” di Caltanissetta, afferente alla Rete di II livello del CPIUA Calta-

nissetta ed Enna; 

Verranno rimborsate anche le spese di soggiorno e quelle relative ai pasti, oltre che ai soggetti sopra elencati, 

altresì ai docenti: 

✓ Longo Michele 

✓ Cosenza Corrado (Componente del CTS del CRRSeS); 

Per l’esperto dell’Università “Federico II” di Napoli, prof. Luca De Luca Picione, è previsto il rimborso per le 

spese di viaggio e di quelle relative ai pasti; 

• di prevedere un rimborso spese forfettario idoneo a coprire le sole spese di viaggio dei partecipanti alla IX Assem-
blea Nazionale dei Centri di Ricerca, Sperimentazione e Sviluppo, partecipanti che si stimano essere in numero 
non superiore a 60. Il rimborso verrà effettuato a seguito di presentazione di idonea documentazione che attesti la 
effettiva fruizione dei servizi per la partecipazione ai lavori dell’Assemblea; 

• di imputare le spese necessarie per la realizzazione di quanto sopra descritto nella voce P2/3 DM 721/18 Lettera 

A CRS&S del Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2025;  

• di dare pubblicazione al presente provvedimento in Bacheca digitale, rispettivamente nelle sezioni Albo online, 

Amministrazione trasparente e in quella appositamente dedicata alla Rete Nazionale CRS&S. 

 

Attività 
Importo massimo comprensivo  

di Iva 

Trasferta e soggiorno di DS e n. 5 docenti del I livello del CPIA; 

Trasferta e soggiorno  di un docente del II livello del CPIA;  

Trasferta e pasti dell’esperto esterno. 

€ 3.200,00 

Pasti per DS e n. 7 docenti (1° e 2° livello del CPIA CL-EN) € 800,00  

Convenzione con l’Istituto Superiore “Domizia Lucilla” – Via Ce-

sare Lombroso, 118 – 00168, Roma 

€ 3.000,00 

Rimborso forfettario spese di viaggio per partecipanti € 9.000,00 

 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

Prof. Giovanni Bevilacqua  

 

 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

52
19

 -
 1

2/
11

/2
02

5 
- 

II.
5 

- 
U

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
D

ec
re

ti 
e 

de
te

rm
in

e 
- 

00
00

26
1 

- 
12

/1
1/

20
25

 -
 II

.5
 -

 U

Firmato digitalmente da GIOVANNI BEVILACQUA


		2025-11-14T10:04:26+0000
	GIOVANNI BEVILACQUA




